
ATTO DD 2759/A1811B/2020 DEL 21/10/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture

OGGETTO: Piano nazionale della Sicurezza Stradale. Secondo programma di attuazione, prot. n. 756 del
15.10.2010 – Accertamento di € 49.900,00 sul capitolo di entrata n. 23817/2020, impegno e
liquidazione del medesimo importo a favore del Comune di Canale sul capitolo di spesa n.
234052/2020. Bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020.

Premesso che al fine di ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali, l’art. 32 della legge 17.05.1999
n. 144 ha istituito il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale, e il CIPE con delibera n. 81 del 13.11.2003 ha
approvato il Programma Annuale di Attuazione 2003 (Secondo Programma).

Vista la D.G.R. n. 40-2184 del 13 febbraio 2006 con la quale si è provveduto ad approvare il Bando per la
presentazione delle  proposte  progettuali  per  il  cofinanziamento degli  interventi  del  Secondo programma
annuale di attuazione 2003.

Vista la D.G.R. n. 15-3339 in data 11 luglio 2006 con la quale è stata approvata la graduatoria finale dei
progetti con l’individuazione di n. 45 proposte per un impegno totale di € 24.504.939,94 di cui la somma di €
11.800.469,97 quale cofinanziamento ministeriale e la restante quota di € 12.704.469,97 a carico degli Enti
locali.

Visto il Decreto Interministeriale prot. n. 788 del 28 settembre 2009 – registrato presso la Corte dei Conti al
Reg. n. 9 Fog. 186 in data 30 ottobre 2009 di autorizzazione all’utilizzo da parte delle Regione Piemonte,
sotto forma di contributo diretto, delle residue risorse stanziate per il finanziamento dei primi 21 dei 37
progetti inseriti nelle graduatorie afferenti al secondo programma annuale di attuazione 2003.

Vista la D.G.R. n. 24-13418 in data 01 marzo 2010 con la quale si è stabilito l’elenco degli interventi da
finanziarsi nelle annualità 2013-2017.

Richiamato che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, con Interministeriale prot. n. 756 del 15.10.2010 (Registrato presso la Corte dei Conti al Reg.
n.  1  Fog.  185  in  data  17  febbraio  2011),  ha  emesso  il  provvedimento  per  l’erogazione  dei  contributi
pluriennali  per l’attuazione di ulteriori 16 interventi ammessi a cofinanziamento ai sensi del Programma

Pag 1 di 4



Nazionale della Sicurezza Stradale – Programma annuale 2003 – Secondo Programma, a decorrere dall’anno
2012, per un importo complessivo pari a € 3.690.418,52.

Visto che il Comune di Canale è risultato aggiudicatario, per l’intervento denominato “Intervento di messa in
sicurezza di nodi stradali” per un costo complessivo di € 400.000,00, di un cofinanziamento ministeriale pari
alla somma di € 200.000,00 pari al 50,00% dell’importo totale dell’intervento.

Preso atto che la Regione Piemonte opera come soggetto intermediario tra il Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti e gli Enti attuatori del Secondo programma, provvedendo a trasferire agli Enti beneficiari le
risorse ministeriali che annualmente vengono trasferite per l’attuazione del Programma stesso, così come
previsto dal Decreto Interministeriale prot. n. 756 di cui sopra.

Richiamata la nota del Comune di Canale in data 24 gennaio 2020, con la quale a conclusione dell’intervento
e  della  rendicontazione  ha  trasmesso  la  rendicontazione  contabile  del  3°  ed  ultimo  lotto  attuativo  (€
99.800,00) in base a cui la spesa complessivamente sostenuta dal soggetto attuatore è di € 399.058,07 e da
cui  risulta  la  quota  statale  di  finanziamento  maturata  pari  a  €  199.929,04,  richiedendo  l’erogazione
dell’ultima rata del contributo concesso, pari a € 49.900,00.

Vista la determinazione dirigenziale n. 2217 del 18 maggio 2015 con cui si è preso atto dello stato dei lavori
ed in base alle risorse disponibili si è disposto di impegnare e di liquidare a favore del Comune di Canale la
prima rata di € 80.027,17 del cofinanziamento Ministeriale assegnato; - importo liquidato con successivo atto
contabile n. 2015/3614 nel 21 settembre 2015.

Vista la determinazione dirigenziale n. 4414 del 28 dicembre 2017 con cui si è preso atto dello stato dei
lavori ed in base alle risorse disponibili si è disposto di impegnare e di liquidare a favore del Comune di
Canale la seconda rata di € 70.001,87 del cofinanziamento Ministeriale assegnato; - importo liquidato con
successivo atto contabile n. 2018/2533 del 17/04/2018.

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) n. 0000046 del 2/03/2020 che, tenuto
conto dell’importo dei lavori rendicontati (€ 399.858,08), della quota di cofinanziamento statale maturata (€
199.929,04) e dell’importo precedentemente erogato (€ 150.029,04), ha autorizzato il pagamento a favore
della Regione Piemonte della somma di € 49.900,00; affinché provveda a liquidare la somma spettante al
Comune di Canale.

Preso atto che i fondi statali di cui al citato Decreto n. 0000046/2020 sono stati trasferiti dal Ministero come
da provvisorio di entrata n. 7577 del 5/3/2020 di euro 49.900,00.

Ritenuto pertanto di accertare in entrata l'importo di € 49.900,00 trasferito dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, C.F. 97532760580 codice versante n. 92397 sul Capitolo 23817/2020, del Bilancio gestionale
2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che l'accertamento di entrata non è stato già assunto con precedenti atti.

Vista la legge regionale 31 marzo 2020, n.8 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”:

Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 “Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022”.  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, comma 2,
del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”.

Vista la nota prot. n. 19578 del 20 aprile 2020 a firma del Direttore regionale Opere Pubbliche, Difesa del
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, dove a fronte delle indicazioni di bilancio è stato assegnato al
Settore Investimenti Trasporti ed Infrastrutture la somma di € 49.900,00 stanziata sul capitolo n. 234052 ed

Pag 2 di 4



impegnabile per l’anno 2020, con la specificazione che l’importo assegnato costituisce il limite massimo per
gli impegni di spesa, anche nel caso in cui l’assegnazione sia inferiore allo stanziamento.

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 49.900,00 a favore del Comune di Canale – C.F.00412270043;
codice beneficiario 10142 sul capitolo 234052/2020 del Bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, la
cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  A parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Ritenuto  altresì  di  procedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  del  medesimo importo  a  favore  del
Comune di Canale, quale soggetto attuatore individuato dal suddetto Decreto Interministeriale n. 756/2010.

Dato atto che le risorse del presente atto sono soggette a rendicontazione al competente Ministero.

Dato altresì atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa;

Verificata la disponibilità di cassa;

Tutto ciò premesso,

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate, ed in conformità con gli indirizzi in materia;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 32 della legge n. 144/1999;

• delibera CIPE n. 81 del 13.11.2003;

• artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;

• art. 17 della L.R. 28.07.2008, n. 23;

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8;

• D.G.R. 3 aprile 2020 n. 16 - 1198;

DETERMINA

di provvedere alla regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 7577 05/03/2020 di € 49.900,00 a
valere sull’accertamento assunto con il presente provvedimento;

di accertare in entrata l'importo di € 49.900,00 relativo ai fondi statali trasferiti con Decreto n. 0000046/2020
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, C.F. 97532760580 codice versante n. 92397 sul Capitolo
23817/2020,  del  Bilancio  gestionale  2020-2022,  annualità  2020,  la  cui  transazione  elementare  è
rappresentata nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pag 3 di 4



- di dare atto che l'accertamento non è già stato assunto con precedenti atti.

- di impegnare la somma di € 49.900,00 quale terza ed ultima rata del cofinanziamento ministeriale attribuito
di  cui  al  D.M.  n.  756  del  15  ottobre  2010;  a  favore  del  Comune  di  Canale  C.F.00412270043;  codice
beneficiario 10142, sul capitolo n. 234052/2020, del Bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui
transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- di liquidare, con successivo atto, al Comune di Canale, per i motivi espressi in premessa, il sopraccitato
importo di € 49.900,00;

- di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa.

Si dispone, ai sensi degli articoli 26 comma 2 e 27 del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati:
- beneficiario: Comune di Canale;
- codice fiscale: 00412270043;
- importo: € 49.900,00;
- dirigente responsabile del Procedimento: Arch, Salvatore Martino FEMIA
- modalità di individuazione del beneficiario: D.G.R. n. 15-3339 in data 11 luglio 2006

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o
della piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6.12.1971, n. 1034; ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data d’avvenuta notificazione ai sensi del decreto del Presidente
della Repubblica 24/11/1971, n. 1199.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

PL/MPM

IL DIRIGENTE (A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture)
Firmato digitalmente da Michele Marino

Pag 4 di 4



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2759/A1811B/2020  DEL 21/10/2020

Impegno N°: 2020/8673
Descrizione: 2 PROGRAMMA DEL PNSS
Importo (€): 49.900,00
Cap.: 234052 / 2020 - CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DEL PIANO 
NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (ART.32 DELLA LEGGE 144/99)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 10142
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Accertamento N°: 2020/1250
Descrizione: 2 PROGRAMMA DEL PNSS
Importo (€): 49.900,00
Cap.: 23817 / 2020 - ASSEGNAZIONE DI FONDI, PROVENIENTI DALLO STATO, PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE (ART.32 DELLA 
LEGGE 144/99)
Soggetto: Cod. 92397
PdC finanziario: Cod. E.4.03.10.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate 
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4030000 - Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020


		2020-10-21T22:50:03+0200
	MICHELE MARINO




